MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 3                                       2ª REUNIÃO ORD. CMA - 14.02.2025

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 1

CINCO DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove  3

horas e trinta e três minutos, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência 4

da Diretora em exercício do CMA, professora Jacimara Villar Forbeloni, presentes 5

as senhoras conselheiras e os senhores conselheiros Maxwell Ferreira Lobato, 6

Tarcisio Elói de Andrade Júnior, Sueldes de Araújo, Enai Taveira da Cunha, 7

Joêmia Leilane Gomes de Medeiros, Adriana Mara Guimarães de Farias, Natália 8

Veloso Caldas de Vasconcelos, Luís Henrique Gonçalves Costa, Elaine Luciana 9

Sobral Dantas, Cintia Raquel Duarte de Freitas, Alessandra Miranda Mendes 10

Soares e Alice Ielly Santos Marrocos, totalizando treze presenças, atingindo, assim, 11

o quórum regimental. Esta segunda Reunião Ordinária do Conselho do Centro 12

Multidisciplinar de Angicos foi convocada pela Diretora em exercício do Centro, em 13

conformidade com Regimento Geral da UFERSA, art. 177º, §1º e §2º. Ao iniciar a 14

reunião, a presidente afirmou que recebeu a justificativa de ausência de Marcilene 15

Vieira da Nóbrega, pois estaria de férias, na ocasião, não houve necessidade de votar. 16

A professora Jacimara Villar Forbeloni fez a leitura da pauta e colocou-a em 17

discussão, não houve discussões, então foi colocada em votação e aprovada por 18

unanimidade. Depois de aprovada a pauta, deu-se início ao 1º PONTO – Apreciação 19

e Deliberação sobre o calendário das reuniões ordinárias do CMA para o ano de 2025. 20

Não houve discussões, então o calendário foi colocado em votação e aprovado por 21

unanimidade. 2º PONTO – Apreciação e deliberação sobre processo de afastamento 22

docente de Kleber Tavares Fernandes. Não houve discussões, ao colocar em 23

votação, o processo de afastamento foi aprovado por unanimidade. 3º PONTO – 24

Apreciação e deliberação sobre pauta da 2ª Reunião Ordinária de 2025 do CONSEPE, 25

que ocorrerá no dia 17 de fevereiro de 2025, às 14 horas, e será realizada de forma 26

híbrida, com os seguintes pontos de pauta. 1º PONTO DO CONSEPE – Apreciação e 27

deliberação sobre as atas da 9ª reunião ordinária de 2024 e 1ª reunião ordinária de 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 3                                       2ª REUNIÃO ORD. CMA - 14.02.2025

2025; Sem discussões, as atas foram colocadas em votação e aprovadas com seis 29

votos favoráveis e cinco abstenções. 2º PONTO DO CONSEPE – Apreciação e 30

deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares — PGCCs. 31

Também não houve discussões, então ao colocar o ponto em votação, foi aprovado 32

com seis votos favoráveis e cinco abstenções. 3º PONTO DO CONSEPE – 33

Apreciação e deliberação da alteração da Resolução nº 73, de 27 de novembro de 34

2024, do Consepe da UFERSA, que dispõe sobre a oferta de disciplinas no Programa 35

de Pós-Graduação em Ciência Animal a partir do semestre 2025.1, conforme Ofício 36

nº 25/2024 da PROPPG. Não houve discussões e ao colocar em votação, o ponto foi 37

aprovado com três votos favoráveis e nove abstenções. 4º PONTO DO CONSEPE – 38

Apreciação e deliberação sobre alteração do projeto de especialização PEC004- 2024 39

- Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho/Aperfeiçoamento em 40

Engenharia de Segurança do Trabalho, para modalidade semipresencial, conforme 41

processo 23091.016047/2023-17. Não houve discussões, e ao colocar em votação, o 42

ponto foi aprovado com cinco votos favoráveis e sete abstenções. 5º PONTO DO 43

CONSEPE – Apreciação e deliberação de alteração do anexo da Resolução 44

Consepe/Ufersa nº 007/2018, de 23 de novembro de 2018, que aprova o Regulamento 45

Geral da Pós-graduação stricto sensu da Universidade Federal Rural do Semi-árido 46

— Ufersa. Também não havendo discussões, o ponto foi colocado em votação e 47

aprovado com cinco votos favoráveis e sete abstenções. Finalizada a pauta do 48

CONSEPE, retornamos para pauta interna com o 4º PONTO – Outras Ocorrências. A 49

professora Jacimara Villar Forbeloni informou que abriu espaço para que os 50

secretários que estão secretariando os departamentos, pudessem flexibilizar os 51

horários para seis horas corridas de trabalho, tornando igual ao horário dos servidores 52

da biblioteca. Isso se deu por causa de espaço físico e possibilitar também que os 53

secretários possam ter seu regime de trabalho de forma contínuo. Os secretários não 54

optaram pelo PGD, semipresencial. Uma exigência para os turnos contínuos é que, 55

todos os servidores estivessem em uma mesma sala, por isso, a direção concentrou 56

todos na mesma sala. Mesmo assim, permanece a sala de reuniões para as chefias 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 3 de 3                                       2ª REUNIÃO ORD. CMA - 14.02.2025

de departamentos. A professora informou também que o servidor Armando que estaria 58

exercendo suas atividades no departamento de Ciências Humanas, foi redistribuído e 59

por isso, a universidade está em processo de provimento de vaga, mas diante do 60

formato de turnos contínuos, os três secretários poderão auxiliar de forma mais ampla 61

para todos os professores, pois não havia secretário no turno noturno. Após o 62

cumprimento da pauta desta reunião, a Presidente em exercício do Conselho do 63

Centro Multidisciplinar de Angicos, Professora Jacimara Villar Forbeloni deu por 64

encerrada a reunião, às nove horas e quarenta e seis minutos do presente dia e 65

agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes nesta reunião, treze 66

conselheiras e conselheiros. Para constar, eu, Francisco Cesar de Souza, Secretário 67

Executivo, matrícula SIAPE nº 1824162, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será 68

assinada pela Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos para que 69

surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 70

JACIMARA VILLAR FORBELONI 71

Diretora em exercício do Centro e do Campus Angicos 72

Portaria UFERSA/GAB. N° 0592/2024 73